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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá problé-
mem predikce rychlosti vozidla na sil-
ničních segmentech. Rychlostní modely
jsou v dnešní době důležité při pláno-
vání optimální trasy a v logistice, vyu-
žití lze také nalézt v aplikacích jako je
simulace dopravního provozu nebo při na-
vrhování silničních úseků. Současné rych-
lostní modely využívají záznamy jízd, což
tyto modely omezuje jen na silniční úseky,
které jsou těmito daty pokryty. Existují
také parametrické metody, které využí-
vají většinou pouze jeden parametr sil-
ničního segmentu pro určení rychlosti.
Díky dostupnosti satelitních a leteckých
snímků byla navržena metoda, která vy-
užívá letecké snímky pro predikci rych-
losti vozidel. V dnešní době se ke klasifi-
kačním a regresním úlohám, které mají
za datovou sadu obrázky, využívají konvo-
luční neuronové sítě. Pro řešení predikce
rychlosti z leteckých snímků byly zvoleny
čtyři state–of–the–art konvoluční neuro-
nové sítě, kde byly použity váhy natré-
nované na datové sadě ImageNet. Kromě
těchto sítí bylo experimentováno s hybrid-
ním modelem, který propojuje konvoluční
neuronovou síť a parametrický model po-
skytnutý skupinou Smart Urban Mobility
z Centra umělé inteligence FEL ČVUT.
Nejlepší výsledek u konvoluční neuronové
sítě dosáhl přesnosti průměrné absolutní
chyby 9, 11± 0, 025 km/h. Hybridní mo-
del poté překonal model obsahující pouze
konvoluční neuronovou síť, jeho přesnost
byla 8, 61± 0, 008 km/h.

Klíčová slova: konvoluční neuronová
síť, modelování rychlosti, hluboké učení,
strojové učení, ImageNet,
OpenStreetMap, Google Maps

Vedoucí: Ing. David Fiedler

Abstract
This bachelor thesis focuses on operat-
ing speed estimation on road segments.
Modeling operating speed is important
in many applications such as planning op-
timal route, in logistics or designing road
segment. Nowadays researchers use driv-
ing records to estimate operating speed
on road segment. This method works
only on road segments where driving
records are available. There are also
methods using mostly only one parame-
ter of road segment to estimate operating
speed. Due to great availability of satel-
lite and aerial imagery, we suggest a novel
method which uses aerial imagery for es-
timating operating speed. For machine
learning problems whose dataset is com-
posited of images, it is recommended to
use convolutional neural network. We
use four state–of–the–art convolutional
neural network. We also take advantage
of transfer learning to use features from
a task with large dataset of ImageNet.
Apart from state–of–the–art architectures,
we experiment with hybrid model which
concatenates convolutional neural net-
work and parametric model developed
by research group Smart Urban Mobility
from Artificial Intelligence Center, CTU
in Prague. The best mean absolute error
among convolutional neural networks was
9, 11± 0, 025 kph. The best of all was hy-
brid model which achieved lower mean ab-
solute error (8, 61± 0, 008 kph) than any
of convolutional neural networks.

Keywords: convolutional neural
network, modeling operating speed, deep
learning, machine learning, ImageNet,
OpenStreetMap, Google Maps

Title translation: Operating Speed
Estimation on Road Segments
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Kapitola 1
Úvod

Tato práce se zabývá odhadováním rychlosti na segmentech silniční sítě.
Predikce rychlosti nachází uplatnění v oblasti plánování optimální trasy a
logistiky. Využití lze také nalézt v aplikacích jako je simulace dopravního pro-
vozu. Současné rychlostní modely většinou využívají záznamy jízd pro predikci
rychlosti. Takto lze odhadovat rychlost jen pro konkrétní silniční segment,
pro který jsou záznamy jízd k dispozici. Existují také parametrické modely,
které odhadují rychlost vozidel většinou pomocí jednoho parametru silničního
úseku. Protože letecké snímky jsou v dnešní době snadno dostupné, využili
jsme je pro odhad rychlosti na silničním segmentu. Doporučenou metodou
strojového učení pro úlohy, jejichž datovou sadu tvoří obrázky, je konvoluční
neuronová síť. Tato metoda byla vybrána i pro náš problém odhadu rychlosti.

1.1 Motivace

Rychlost může být uvažována jako jeden z nejdůležitějších faktorů, které
ovlivňují výběr trasy jízdy účastníků silničního provozu. Dále je považována
za jedno z opatření, které konstruktéři silnic mohou využít při zkoumání
očekávání a chování řidiče na silnicích [1]. Využití odhadování rychlosti vozidel
je možné v oblastech jako je plánování optimální trasy nebo logistiky. Díky
predikci rychlosti na silničních segmentech lze odhadnout dopravní situaci,
která je potřebná při budování nové silniční infrastruktury nebo opravování
stávající.

V současnosti existují dva hlavní typy rychlostních modelů. První typ
využívá k určení rychlosti vozidla jednotlivé záznamy jízd pro daný silniční
segment. Druhý typ odhaduje rychlost z geometrických, geografických i jiných
vlastností tohoto segmentu. Výhodou prvního typu je snadné získání velkého
počtu záznamů jízd ve městech. Naopak v méně osídlených oblastech, kde
záznamy jízd zcela chybí nebo existují v malém počtu, je výhodné využít druhý
typ odhadu rychlosti vozidla. Nevýhodou druhého typu predikce rychlosti
bývá soustředění se na konkrétní typ silničního segmentu (například pouze
na dvouproudé dálnice) a často malá datová množina.
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1. Úvod ........................................
1.2 Cíle a náplň práce

Prvním cílem této práce bylo prozkoumat existující modely pro odvozování
rychlosti při plynulé jízdě na různých segmentech silniční sítě a vlastnosti
modelů pro odvozování rychlosti a jejich možné aplikace. Prozkoumání modelů
včetně jejich aplikace je popsáno v kapitole 2. Navržené řešení, které dokáže
využít dopravní data k přesnějšímu odhadu rychlosti, je uvedeno v kapitole 3
spolu s popisem implementace. Provedené experimenty a jejich výsledky jsou
v kapitole 4.

Celková práce je členěna do jednotlivých kapitol. Kapitola 2 se týká te-
oretického základu odhadovaní rychlostí vozidel současnými modely, který
je důležitý k porozumění problematiky. Dále popisuje vývoj konvolučních
neuronových sítí, běžně používané architektury a vrstvy. Kapitola 3 se za-
bývá výběrem metody a popisuje její implementaci. Kapitola 4 prezentuje a
diskutuje dosažené výsledky. Kapitola 5 uzavírá tuto práci s krátkou úvahou
dalšího rozšíření.

1.3 Definice použitých pojmů

Při popisu a analýze rychlostních modelů je třeba definovat několik pojmů.
Design Speed je rychlost, která je určena k návrhu dané silnice. Je ovlivněna
legislativou a může být nižší i vyšší než maximální povolená rychlost [2].
Operating Speed je nejvyšší rychlost, kterou se vozidlo může pohybovat za pří-
znivého počasí a dopravních podmínek, aniž by překročilo bezpečnou rychlost
určenou design speed [2]. Posted Speed neboli rychlostní limit, je dán legislati-
vou v dané zemi nebo dopravním značením [2]. 85th Percentile Speed je taková
rychlost, kterou nepřekročí 85 procent řidičů na daném silničním úseku [2].
Free–Flow Speed (FFS) je rychlost vozidla na daném úseku, kterou se vozidlo
pohybuje, pokud řidič není omezován dalšími vozidly nebo vnějšími vlivy jako
je počasí [3].

Kromě definic typů rychlostí jsou důležité i další pojmy, které jsou spojeny
se získáním dat pro odhadování rychlosti vozidla. Floating Car Data (FCD)
označují použití dat generovaných jedním vozidlem jako vzorku pro posouzení
celkového dopravního stavu. Tato data obvykle zahrnují základní telemetrii
vozidla, jako je rychlost, směr a pozice vozidla [4]. Trace jsou jednotlivé FCD
z jednoho vozidla, zachycují jízdu vozidla z bodu A do bodu B. Z vizualizace
je možné odhadnout, po kterých dopravních komunikacích se vozidlo přibližně
pohybovalo. Loop Detector je zařízení, které je schopno detekovat přítomnost
vozidla na silnici. Může být použito pro určení typu vozidla, jeho rychlosti
nebo určování vytíženosti silnice. Radar (měřící rychlost vozidla) je zařízení,
které je schopno určit rychlost vozidla.

Následující pojmy jsou běžně používané ve strojovém učení a jsou zde
zmíněny pro snazší porozumění textu. Outlier, hodnota, která je velmi vzdá-
lená svou polohou ostatním datům a tedy nekopíruje trend. Ground Truth je
pojem, který znamená skutečný stav pozorovaného objektu.
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Kapitola 2
Analýza problému


[…]

odstranit. Jedná se o silnice, kde byla naměřena velmi vysoká rychlost v porov-
nání se sousedními segmenty, avšak nepřekročila limit 150 km/h. Je patrné,
že rychlost na těchto úsecích přesněji predikuje hybridní model. Absolutní
chyba predikce rychlostí hybridního modelu je zachycena na Obrázku A.1.
Odhad rychlosti na vybraných leteckých snímcích je ukázán na Obrázku 4.4.
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Obrázek 4.1: Zobrazení jednotlivých fází učení včetně hybridních modelů na růz-
ných datových sadách. Do grafu je pro porovnání přidán také parametrický
model.

(km/h)

0 - 33
33 - 44
44 - 56
56 - 75
75 - 124

Legenda

Obrázek 4.2: Predikování rychlosti vozidel na silniční síti Prahy. Pro odhad
rychlosti byl použit hybridní model se sítí ResNet50. Kvůli malé testovací množině
je k vizualizaci dat použita celá datová množina CNTR50.
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 (km/h)
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Legenda

Obrázek 4.3: Skutečné rychlosti vozidel na silniční síti Prahy.

(90 km/h, 99 km/h) (49 km/h, 44 km/h) (37 km/h, 39 km/h)

(43 km/h, 48 km/h) (56 km/h, 51 km/h) (102 km/h, 119 km/h)

Obrázek 4.4: Příklady leteckých snímků spolu s predikcí rychlosti. U každého
snímku je uvedena dvojice (skutečná rychlost, odhadnutá rychlost).
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Kapitola 5
Závěr

Predikce rychlosti nachází uplatnění v oblasti plánování optimální trasy a
logistiky. Využití lze také nalézt v aplikacích jako je simulace dopravního
provozu nebo při navrhování silničních úseků. Současné rychlostní modely
využívají především záznamy jízd vozidel nebo vlastností silničních segmentů.

Tato práce popsala důležité techniky používané pro predikci rychlosti
vozidel. Byl navržen nový přístup odhadu rychlosti pomocí leteckých snímků
silničních úseků. Dostupnost leteckých snímků nám umožnila jejich využití
pro odhad rychlosti na silničních úsecích. V úlohách, jejichž datovou množinu
tvoří obrázky, je doporučováno použití konvoluční neuronové sítě. U čtyř
vybraných state–of–the–art konvolučních neuronových sítí byly použity váhy
naučené na datové sadě ImageNet. Navíc byla použita technika uložení
vyextrahovaných příznaků snímků, která značně urychlila proces učení. Kromě
konvolučních neuronových sítí byl představen hybridní model, který kombinuje
výhody z neuronových sítí a parametrických modelů.

Podrobně byl popsán výběr hyperparametrů sítí, které ovlivňují rych-
lost a přesnost celého učení. Bylo experimentálně ověřeno množství růz-
ných způsobů trénování neuronových sítí. Nejlepší přesnosti dosáhl para-
metrický model spolu se sítí ResNet50, jehož průměrná absolutní chyba
byla 8, 61± 0, 008 km/h. Z konvolučních neuronových sítí nejlépe dopadla
architektura DenseNet121 naučená na datové sadě MAX100 s přesností
9, 11± 0, 025 km/h.

Oproti state–of–the–art rychlostním modelům má odhad rychlosti vozidel
pomocí leteckých snímků řadu výhod. Náš model je možný aplikovat na libo-
volný typ silničního segmentu, oproti parametrickým modelům, které jsou
navrhovány pro určitý typ silnic. Zároveň v porovnání s modely využívajícími
záznamy jízd vozidel není potřeba žádného sběru dodatečných dat. Pro ob-
lasti, které nemají na většině silničních segmentů chybějící parametry v OSM,
je doporučeno použít hybridní model. Naopak pro oblasti, kde chybí velké
množství parametrů v OSM, je výhodnější použití modelu, který se skládá
jen z konvoluční neuronové sítě.

Další výzkum v této oblasti může zahrnovat jinou velikost nebo zdroj
leteckých snímků. Možné je také rozšířit množinu použitých konvolučních
neuronových sítí.
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Příloha A
Další výsledky experimentů a vizualizace

(km/h)

-118.5 - -5.0
-5.0 - 5.0
5.0 - 59.0

Legenda

Obrázek A.1: Absolutní chyba predikované a skutečné rychlosti na silniční síti
Prahy.
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Obrázek A.2: Průběh učení konvolučních neuronových sítí s předzpracováním
na datové sadě CNTR50 a ImageNet. Pro snazší čitelnost grafů je zobrazena
pouze průměrná validační chyba modelů.
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Obrázek A.3: Průběh učení konvolučních neuronových sítí na datové sadě
MAX100.
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Obrázek A.4: Průběh učení konvolučních neuronových sítí na datové sadě
AUG200.
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Obrázek A.5: Finetuning konvolučních neuronových sítí na datové sadě AUG200.
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Obrázek A.6: Průběh učení hybridních modelů na datové sadě AUG200.
Pro snazší čitelnost grafů je zobrazena pouze průměrná validační chyba modelů.
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Obrázek A.7: Histogram zachycuje predikci rychlostí nejpřesnějšího hybrid-
ního modelu se sítí ResNet50. Predikování rychlostí proběhlo na testovací sadě
AUG200.
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Příloha B
Obsah CD

Následující složky jsou nahrány na CD a přiložené k této práci.. /Vizualizace - obsahuje architektury použitých konvolučních neurono-
vých sítí. /Výsledky experimentů - obsahuje všechny experimenty zmíněné
v textu spolu s tabulkou všech výsledků a GeoJSON soubory, které
obsahují predikované rychlosti. /Zdrojový kód - obsahuje zdrojový kód napsaný v Pythonu spolu
se skripty potřebnými ke spuštění experimentů v Metacentru. /Práce v LATEX - obsahuje tuto práci psanou v LATEX šabloně a obrázky
zde uvedené
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