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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odhad rychlosti na segmentech silniční sítě
Jméno autora: Martin Koryťák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. David Fiedler
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce s konvolučními neuronovými sítěmi musela být dle mého názoru náročná, je navíc průkopnická i v oblasti
rychlostních modelů. Student musel nastudovat poznání z vícero oblastí (konvoluční neuronové sítě, rychlostní
modely, získání a zpracování leteckých snímků, zpracování silničních dat…).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo kompletně splněno, počet různých konfigurací experimentů a výsledky práce převyšují očekávání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student aktivně spolupracoval a zúčastňoval se pravidelných porad. Dále prokázal schopnosti samostatné práce a to jak
v oblasti inženýrské – správnou implementací a konfigurací výpočtů ve výpočetním centru, tak v oblasti vědecké, kde
prokázal schopnost nastudovat současný stav poznání v dané oblasti a použít získané znalosti pro řešení problému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá, student využil jak dodané podklady, tak odborné články získané vlastní rešerší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po jazykové stránce v pořádku, práce je psaná přesně a srozumitelně, mírné nedostatky stran srozumitelnosti
jsem shledal jen v úvodních a shrnujících částech.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student byl aktivní při získávání studijních materiálu, k většině z 50 citovaných článků dospěl vlastním studiem.
V citovaných zdrojích převažují články z akademických žurnálů a konferencí. Převzaté informace jsou v práci správně
citovány.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově byla práce úspěšná, získaný model ukázal ještě mírně lepší výsledky než dosud nepublikovaný parametrický model
naší výzkumné skupiny. Oba tyto modely pak robustností i přesností překonávají současné rychlostní modely, práce je tedy
přínosem pro vědu a bude s vysokou pravděpodobností zpracována do formy článku na mezinárodní vědeckou konferenci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student pracoval výborně po celý akademický rok, výsledné dílo bych se nebál s malým rozšířením prezentovat
ani jako diplomovou práci. Mírné nedostatky se objevili až při psaní textu práce, naprostou většinu z nich se ale
podařilo do odevzdání práce odstranit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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